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HOT�RÂREA  NR. 59

privind înregistrarea  Comunei Iara  în Sistemul Național Electronic  de Plat� online a taxelor și Impozitelor
utilizând cardul bancar ( SNEP)  și modul de suportare a comisionului bancar la tranzacțiile online

                                                                                                 

Consiliul local al  Comunei Iara ,Județul Cluj întrunit  în ședința  publică ordinară  în data de 30.07.2020;

Având în vedere:

 -  Referatul de aprobare al Primarului Comunei Iara dl Popa Ioan Dorin   nr. 4230/30.07.2020;

 - Raportul de specialitate nr.4231/30.07.2020 al doamnei Popa Valentina , consilier principal  în cadrul Serviciului
Financiar- Contabilitate,  Taxe și Impozite  din cadrul Primăriei Comunei Iara,;

-Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 -Buget, Finanţe, Agricultură, Protecţia  Mediului şi Turism al
Consiliului Local al Consiliului Local Iara, județul Cluj;

În conformitate cu prevederile:

- Art.3 alin. (1), art.4,  si art.10 alin.(2) din HG nr.1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării Sistemului Național
Electronic de Plată online  a taxelor și impozitelor utilizând  cardul bancar;

- Pct.2.2.3. din Ordinul  nr.168/14/95/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru implementarea Sistemului
Național Electronic de Plată online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar,

În temeiul prevederilor art. 129,alin.2 lit.=c=, precum si ale art. 196 lit.a=din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ
al României,

               Consiliul Local al Comunei Iara , județul Cluj, adopt� prezenta hot�râre :

Art.1.  Se aprobă înregistrarea Comunei Iara în Sistemului Național Electronic de Plată online  a taxelor și impozitelor
utilizând  cardul bancar.

Art. 2. Primaria  Comunei Iara va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plăți electronice în condițiile legii.

Art. 3. Comisionul aferent plăţii electronice cu cardul bancar este suportat de către:

    a) plătitor, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii de plată;

    b) beneficiarul plăţii, respectiv instituţiile publice prevăzute la art. 3, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată
percepute de către furnizorul său de servicii selectat conform art. 8 alin. (2), din HG nr.1235/06.12.2010 privind
aprobarea realizării Sistemului Național Electronic de Plată online  a taxelor și impozitelor utilizând  cardul bancar



Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se însărcinează Primarul Comunei Iara dl Popa Ioan
Dorin , si Compartimentul   Financiar Contabilitate,  serviciul  Taxe și  impozite  din cadrul aparatului de specialitate al
primariei comunei Iara  .

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate prin grija Secretarului general al
Comunei Iara, județul Cluj.

Adoptat� la data de 30.07.2020

Nr. Consilieri aleşi:_____13_____

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 11____

Nr.voturi <pentru=:___ 11______

Nr. Voturi <contra=:_______

Nr.Voturi <abţineri=:___- ______

 

PRESEDINTE  DE  ŞEDINŢA :                                                         Contrasemneaz�        

            Consilier ,

    BOCA  IOAN  ILIE                                                                               Secretar general,                                         
                                                                  

                                                                                                           Dr�ghiciu Petruța- Mariana
 Tipărire


